
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                                                         COMUNE   DI      

                     C O M I G N A G O    
            PROVINCIA  DI  NOVARA 

Via Principale, n. 4 
_______________________________________________________________________________________________________ 

         
 

AREA VIGILANZA 
 

Determinazione n. 12 del  14/11/2025 
 

OGGETTO: ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA TRAMITE I SERVIZI INFORMATICI 
ANCI - ABBONAMENTO ANNUALE 2026 . CIG: B91B0F09B4 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  
Premesso che con Decreto Sindacale n. 08 del 30.09.2025 il sottoscritto è stato nominato quale 
Responsabile del servizio.  
 
Premesso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 25 MARZO 2025, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2025/2027 che, nella sezione relativa 
alla programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

Visto il regolamento di contabilità vigente approvato con DCC n. 1 del 08.03.2016; 

Dato atto che il Consiglio Comunale: 
- con deliberazione n. 22 del 30 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 
- con deliberazione n. 23 del 30 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 

PREMESSO CHE: 
 l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del Servizio ed in 

particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di 
cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”;  

 l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;  

 
 

VISTI gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento finanziario e 
contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa; 

PREMESSO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• ANCI Digitale Spa è una Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione Nazionale Comuni 
Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che 
opera in regime di "in house providing"; 

• la Società in questione svolge attività di assistenza accompagnamento ed informazione ai 
Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli istituzionali e con enti pubblici 
o esercenti attività di pubblica utilità; 

 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca 
dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di 
residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle ca- ratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni am- ministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada e per gli altri 
accertamenti di competenza 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio ACI-PRA per 
l’accesso in consultazione all’archivio centrale del Pubblico Registro Au - tomobilistico (P.R.A.) e al 
Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I., Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un 
abbonamento annuale del costo di €. 693,70 oltre IVA, per un totale di € 846,31 comprensivo di n. 500 
consultazioni; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG B91B0F09B4;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito 

DURC online, numero di protocollo Numero Protocollo INAIL_51124334 Data richiesta 11/10/2025 

Scadenza validità 08/02/2026DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 

2026; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA per 
l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in Oggetto; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aderire al servizio ACI-PRA di collegamento alla banca dati PRA per l’anno 2026, alle condizioni 
riportate nel contratto di adesione al servizio e relativa commissione di adesione, per un importo 
complessivo di €.693,70, oltre IVA per €. 152,61 così per una somma totale di €. 846,31; 

3. di disporre che l’adesione al servizio decorra dal 01 Gennaio 2026 fino al 31 dicembre 2026, salvo 
successivo rinnovo o disdetta nei termini contrattuali; 

4. di impegnare la somma di € 846,31, IVA compresa, a favore della società ANCI Digitale Spa, con sede 
in Roma Via dei Prefetti, 46, codice fiscale e partita IVA 15483121008 sul Bilancio Pluriennale 2024-2026 
nell’impegno indicato in calce alla presente; 

 

5. di dare atto che: 

• il CIG relativo all’intervento è B91B0F09B4; 

• la Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la sottoscritta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla presente 
determinazione, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, previa verifica della regolarità delle 
forniture e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli obblighi di 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica. 

 
 
 

La Responsabile del Servizio 
F.to: (Caterina Agrelli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Comignago,  14/11/2025   
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (Caterina Agrelli) 
________________________________________________________________________________________________________ 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul 
presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

  
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B91B0F09B4 2026 217 03011 1120 1043 9 U.1.03.01.02.999 846,31 
 
 
 
 
 

Comignago,  14/11/2025 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO 

F.to: (Cristina Sinigaglia) 
 

 
*************************************** 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 14/11/2025 
Comignago,  14/11/2025 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (Caterina Agrelli)


